P *retitū solutū ex causa emptio- nis inualidæ, repetitur. Bartolus.*

XXXVII. IULIANVS libro tertio ad Vrseium Ferozem.

S *eruum meū insciens à te emi, pecuniāque tibi solui. eam me à te repetiturum, & eo nomine conditionem mihi esse omnimodo puto, siue scisses meum esse, siue ignorasses.*

R *e & fama difficilis est hæc lex, sicut alia in toto corpore iuris: & h. d. Inter duos fratres qui sunt in eisdē potestate, & inter patrē & filiū, sola obligatio naturalis con-*

remāsit obligatio, sicut in superiori casu. & hoc probat per idem: quia si creditor filij intra annum patrem conueniat de peculio: & dicat pater accipiatis pecuniam & inter vos diuidatis, vt liberetur id quod filius debebat ei offerre: si quidem post emancipationem durauit hæc naturalis obligatio, cessat repetitio. [E A D E M Q V E E R V N T.]

T *rahitur, quæ per fratrem mutuāte patri acquiritur. Itē cum debitor creditori succedit, pro quota obligatio extinguitur. Itē huius obligationis onus peculium respicit: & quatenus de eo peruenit ad creditorē, obligatio tollitur. Itē solutū inquātū erat obligatio extincta repetitur residuū nō, naturali obligatione impediēte. h. d. Diuiditur in duas partes principales. Primo quādo mutuū est contractū inter duos fratres. Secundo quando est contractū inter patrē & filiū. Secūda ibi quæsitū. Itē prima pars subdividitur per glof. in sex partes. q̄ dic vt in glo. eo excepto, q̄ vbi dicit tria esse argumēta ad rationē, nō intelligas ad rationē positā in text. sed ad rationē subauditā. partes sunt manifestæ. Itē secūda pars subdividitur: nam primo loquitur quādo pater credidit filio: secūdo quādo ecōuerso. Secūda ibi ecōtra si pater. quælibet istarū posset recipere diuisionem: sed quia claræ sunt, ideo omitto. Bartolus.*

F *XXXVIII. AFRICANVS lib. 9. Quæst. Rater à fratre, cum in eius-*

mine patris fuisset mutuata. nam soli patri fuisset quæsitā, & sine scrupulo esset. si autem ponas (quod est melius) quod suo nomine mutuet, non habet locum hæc lex in castrensi vel quasi: cum in his naturaliter & ciuilitate & cum effectu frater debitor fratri alteri teneatur: vt. j. ad Maced. l. ij. hodie autem iurē Codicis idem in aduentitia: vt. C. de bo. quæ lib. l. cum oportet. §. j. Et sic hodie tantum in pecunia patris vel profectitij peculij loquitur hæc lex. Dic ergo pecuniam mutuatus. si paternam, & voluntate vel etiam sine voluntate patris datam, consumptam tamen: aliās non nasceretur naturalis obligatio. Idem si peculiare & de profectitio peculio, vel etiam aduentitio secundum tempora huius legis. Nam & tunc dico naturalem obligationem filio & patri per filium, & tandem filio vt heredi quæsitam, & sic a duæ naturales ab initio nascuntur, & media vtriusque naturalis tollitur, propter hoc quia successit frater debitor patri. & hoc probat cū duæ nascuntur & c. cum enim peculium fratris creditoris patrem respiciat: vt dicatur patris, non solum filij: & obligationes peculiare pertineant ad patrem, vt ei quærantur, non solum filio: ideoque sicuti si patri viuenti soluisset, in totum liberaretur: quasi in hac parte duo rei credendi esse videantur: & potentior videatur pater ratione patriæ potestatis: ita si ei extitit heres, & pro ea parte confunditur obligatio vtraque. s. patris & filij. sed si patri esset soluta, ipse teneretur conreo act. neg. gest. ad communicandum. ergo hic pater tenetur fratri creditori: ergo & filius debitor tenetur, eo quod heres. Quare ergo non impedit hic repetitionem pro rata? Respon. quia obligatio ipsius patris potior est quo ad effectum: cum occasione profectitij peculij vel aduentitij, vel ratione aduentitij proueniens obligatio ipsius patris sit vere: vt institui. per quas perso. no. acquir. §. igitur. & ibi not. Est & alia ratio, quia commune est peculium fratris creditoris. idem in peculio fratris debitoris: quia cum suo onere confertur: cum hæc sicut alia conferatur & comunicetur. ergo & peculiaris obligatio confertur. conferri autem aliter non potest, nisi vt liberetur: quia pro ea parte qua successit pater, confunditur obligatio. Item quod filio sit quæsitā & patri, probatur infra eodem. si id quod. & j. de pecu. sed si damnum. §. peculium. & l. nec seruus. si enim dicitur dominus detrahere quod debetur seruis suis: ergo eis naturalis obligatio est quæsitā. Videtur tamen cōtra quod dicitur infra de adquiren. hered. placet. Sed illud in ciuili ad-

Filius famil. quinquē modis pecuniā habere potest.

k *Frater. Mæuius à Titio fratre suo accepit mutuū. Accursius.*

l *Fratre. In sex partes diuide vsque ad §. quæsitum. Thema, quæstio responsio, responsionis ratio, tria argumēta ad rationem item conclusio. & sic literam diuides. Item nota q̄ quinque modis potest filius famil. habere pecuniā nā potest habere pecuniam patris, item profectitiam, item castrensis peculij, itē quasi castrensis, item aduētitiā. Et in his omnibus potest intelligi hæc lex, si no-*

Filius famil. quinquē modis pecuniā habere potest.

a] Nō tenetur, secundū Bar. Bal. Alb. Iulig. & Ale. nisi dicat remanere naturalem efficacē penes fratrem maiorem ratione nuda administrationis ex mēte la. b] Istam videtur tenere Barr. & Bal. c] Ista est vera, tenendo opinionem gl. se. iudum. prædic.

quisitione est intelligendum, quæ sit solo animo: vt in hered. bo. pos. & Trebel. restitutione: licet lex illa generaliter loqui videatur, secundum Azo. Item quæro, cum hi duo erant in potestate patris, an sicut patri quæritur obligatio naturalis ex persona dantis mutuuum, ita & e contra teneatur ei naturaliter ex persona

a] Reprobatur secundum B.B.P. Ale. & Iaf.

† Affirmationem hanc lectionem hic tuetur Cuiacius recte contra inanes & falsas Hotomani rationes, & à iuris disciplina alienas.

f] Et male, secundum communiter scriben. hic.

c] Immo ciuilitate & naturaliter: cum peculium concedendo etiam in obligationes peculiares consentisse videatur l. qui peculij infra de pecnis. Ratio igitur vera est, quia non debet quis sibiipsum obligare obstat regula perplexitatis. l. si Titius de verb. oblig. Zaf.

e] Imò non habetur pro soluto. Pau. e] Ista ratio est nimis à remotis: ideo tene primam secundum Bar. P. Ale. & Ia.

f] Et bene, & melior de toto corpore iuris, secundum Sal. & Iaf.

accipientis. Si dicas neque patrem teneri eo nomine, neque ei quæsitum stare non potest: quia secundum hoc, ideo quia frater debitor patri extitit non tolleretur obligatio: immo secundum omnes ideo tollitur quia pro parte debitor heres extitit, quasi creditor, alia enim ratio esse non potest. Quid ergo dicet? Videtur quod teneatur, sicut enim si hic filius se extraneo ciuilitate & naturaliter obligasset, pater ciuilitate & naturaliter teneretur: ita hic quando se naturaliter obligauit, & pater debet teneri ex eius persona naturaliter. & hoc dicunt quidam, vt Hug. b Sed Azo dicit quod non teneretur pater ex persona filij debitoris. nec obstat quod diximus: si ciuilitate & naturaliter filius se extraneo obliget, non ideo pater teneretur ex eius persona, nisi ciuilitate: sed illa ciuilitas habet effectum naturalis: quia cum effectu teneretur: & sic hæc ratio retorquetur in eos. & pro eo argumentum est, quod de seruis dicitur. nam si serui mei inuicem sibi credant, & conuenior de peculio eius qui accepit pecuniam: deduco quod alteri seruo debetur: vt infra de pe. si seruus meus. §. sed quid si non mihi. & l. sed si dānum. §. peculium. Sed si ego pariter tenerer ex persona eius qui accepit: ego nihil deducere. nam id quod deberem ex persona alterius serui, in peculio computaretur dantis mutuuum: vt. j. de pecul. l. quam Tuberonis. §. sed id. & sic cum haberetur pro soluto, d si conueniretur ex persona eius qui debet, non sibi scilicet seruo, & sic nec mihi domino debetur, non ergo deducere, quod aperte falsum est me non deducere posse: tamen rñ. contra esse: quia si debeam pecuniam, computabitur in peculio eius cui deberetur, si ex eius persona conueniat. & ita adhuc apparet me teneri naturaliter pro eo qui debet. sed certe non computatur ad hoc quod ego debeam: sed quia debet ei conseruus: vt. l. quā Tuberonis. in fi. vt tunc demum cum fuit solutum, augeat peculium. Præterea manifestior est ratio in delictis: vt. j. de pec. leg. id quod. §. si conseruum. Item probantur hæc in. l. ista. si enim pater esset debitor & creditor, ergo vterque filius alteri adinuicem esset debitor in. v. & creditor in aliis. v. ergo quicquid solueretur, repeteretur quasi compensatione facta, secundum Azo. & sic sola successio hic operaretur, sed peculium non: quod est contra. l. istam. Est & alia potior ratio: quia cum descendit obligatio directo à patre in filium, vt quia pater pro filio promittit alteri filio, patri non quæritur: & ipse naturaliter obligatur. sed si per obliquum, vt fuit hic, per alterum filium quæritur patri: sed fideiussor datus à patre filio, per obliquum descendit in filium: & ideo patri acquiritur. sed quia pro eodem apud eundem teneri non potest, ideo dicit lex fideiussorem non teneri: vt infra de fideiuss. si quis pro eo. in princ. ergo & hic, cum similiter per obliquum descendat: & ita inueniretur pater obligatus, & sibiipsum non debet dici obligatus. Nunquid ergo potest pater filio obligari naturaliter? Videtur quod non, propter eandem absurditatem: quia si sibi quæritur, inueniretur sibiipsum obligatus. Sed rñ. imò obligatur: vt infra eo. §. quæsitum. Sed quæ est ratio quare directo obligatur, non per obliquum? Respon. quia obligatio quæ venit à patre, quæritur filio: & sic non patri, ea vero quæ aliunde prouenit: non ei filio, sed patri per eum solet acquiri.

- a Mutuatus. puta decem.
- b Post mortem. & post aditam hereditatem. Sed quid si ante? Respon. Io. & H. non posse repeti: quia tunc totum debitum erat. arg. infra. e. l. si. §. pe. & supra. e. l. qui ob rem. Sed Azo dicit quod sic. nam cum postea immisceat se soluens, iusta causa ad iniustam causam deducitur: vt infra ti. j. l. j. §. si. tantum enim facit immixtio in suo quantum aditio in extraneo. & hæc opinio videtur verior, maxime cum ab ipsa morte finguntur heredes: vt infra de reg. iur. l. omnis. Accursius.
- c Et soluit. ex propria pecunia.
- d Quia ipse. scilicet debitor. Accursius.
- e Si non minus. vel plus intellige, non secundum quotam portionem: licet sic in hereditate capiatur: vt. C. de nego. gest. l. si ab

ea. nam si dimidia peculij, quæ est. v. perueniat ad fratrem creditorem, non ideo tollitur obligatio quæ est in. x. sed in. v. tantum: vt statim dices. Sed si nihil de peculio debitoris ad fratrem creditorem peruenit, vel non tantum, an possit agere aliqua actione? Respon. non: cum tantum naturalis obligatio ibi intercedat, ex qua non oritur actio: vt. C. de pact. l. le gem. vt statim dices.

culij partem frater sit consecutus: i adeo k vt si prælegatum filio eidemque debitori id fuisset deductio huius debiti l à fratre ex eo fieret. idque m maxime consequens esse ei sententiam quam Iulianus probaret, si extraneo n quid debuisset, & ab eo o post mortem patris exactum p esset, tantum iudicium familiae eriscundæ q recuperaturum à coheredibus fuisset.

- f Ad fratrem. creditorem. Accursius.
- g Peruenisset. ex diuisione. quæ prouenit ex dimidia. Accursius.
- h Fuisset. patri quæsitum. ac per hoc ei creditur pro hereditaria parte sublata. Et not. naturalem tantum obligationem esse inter fratres, & inter patrem & filium esse quæsitam.
- i Consecutus. hoc quidam intellexerunt vt licet medietatem peculij debitoris, quæ pluris est quam debitum, frater creditor iure hereditario consequatur, tamen nihilominus ad debitum daretur obligatio: nisi de alia medietate quæ debitorem fratrem contingit, frater creditor tantum consequatur, quantum facit debitum. alteram enim partem peculij non à fratre, sed à patre vt heredem hunc fratrem habere dicunt: quod Io. omnino inficiatur. nam quod debet hic filius, onus peculij est: & peculium sicut lepra semper comitatur. vnde cum peculij pars ad fratrem perueniat, & onus quod peculij partem consequitur, ad eum spectat, vt sibiipsum soluat, sicut alias si extraneo deberetur: vt infra de pecul. si quis seruuum. in princ. ergo quasi solutum sit ei, tollitur obligatio. Et hoc ostendo apertius: Pone. x. sunt in peculio filij mei, qui debet tibi. x. ex his quæ sunt in peculio, dono tibi. v. nonne modo tibi sublata est actio de peculio pro parte? Respon. vtique, cum non in plus quam sit in peculio, pater teneatur: vt infra de lib. leg. l. si quis reum. §. idem Iulia. Ergo & hic extinguitur dimidia obligationis: sed altera dimidia est extincta iure successio. Item nec dicat quis: sublata est obligatio, quia successit frater debitor obligatio ergo quæ pro parte remansit, quasi vtriusque fratris peculium non spectat: sed tantum illam partem quæ ad creditorem fratrem peruenit vt sic sibi compenset? Respon. quia altera peculij medietas, & altera rerum hereditariarum, quæ apud fratrem debitorem remansit, pro parte obligationem succedendo sustulit, h & his finibus contenta est: vnde ad alium pro parte alia spectat onus. Item nec intelligas quod si pars dimidia peculij quæ forte est. v. ad creditorem perueniat, quod ideo tollatur obligatio quæ est pro alia parte in. x. sed in. v. tantum: vt prius not. in glos. quæ incipit, minus. Et probatur hoc hic, scilicet quod est in illa glos. in versi. item nec dicat. & superius quod est in princ. huius glo. aperte hac ratione quæ sequitur: quia sicut quilibet creditor peculiaris qui contraxisset cum Mæuio debitore, ageret contra Titium, id est fratrem creditorem de toto peculio quod habet: & posset omittere Mæuium: ita & hic Mæuius obiicit Titio, vt sibi videatur solutum, pro suo debito id quod habet de peculio. Et idem dico vbi Mæuius soluit creditoribus suis peculiaribus, nam & tunc non repetitur illa pars quam pro se videatur soluisse, scilicet pro eo peculio quod habet, sed pro eo quod habet Titius, & repetit à fratre iudi. famil. eriscif. pecuniam quam soluit: arg. j. de pecul. l. quæsitum. §. j. Item nūquid adempto peculio naturaliter adhuc seruus vel filius teneretur? Videtur quod non: quia cum sit iuris vniuersitas peculij, transit illa obligatio cum vniuersitate. ar. j. e. l. §. j. & §. si non forte. §. qui filio. & j. au Maced. l. antepe. secundum Io. sed H. contra. j. eo. si id quod dominus. & §. eo. naturaliter. & j. de pecul. nec seruus.

intellegerunt vt licet medietatem peculij debitoris, quæ pluris est quam debitum, frater creditor iure hereditario consequatur, tamen nihilominus ad debitum daretur obligatio: nisi de alia medietate quæ debitorem fratrem contingit, frater creditor tantum consequatur, quantum facit debitum. alteram enim partem peculij non à fratre, sed à patre vt heredem hunc fratrem habere dicunt: quod Io. omnino inficiatur. nam quod debet hic filius, onus peculij est: & peculium sicut lepra semper comitatur. vnde cum peculij pars ad fratrem perueniat, & onus quod peculij partem consequitur, ad eum spectat, vt sibiipsum soluat, sicut alias si extraneo deberetur: vt infra de pecul. si quis seruuum. in princ. ergo quasi solutum sit ei, tollitur obligatio. Et hoc ostendo apertius: Pone. x. sunt in peculio filij mei, qui debet tibi. x. ex his quæ sunt in peculio, dono tibi. v. nonne modo tibi sublata est actio de peculio pro parte? Respon. vtique, cum non in plus quam sit in peculio, pater teneatur: vt infra de lib. leg. l. si quis reum. §. idem Iulia. Ergo & hic extinguitur dimidia obligationis: sed altera dimidia est extincta iure successio. Item nec dicat quis: sublata est obligatio, quia successit frater debitor obligatio ergo quæ pro parte remansit, quasi vtriusque fratris peculium non spectat: sed tantum illam partem quæ ad creditorem fratrem peruenit vt sic sibi compenset? Respon. quia altera peculij medietas, & altera rerum hereditariarum, quæ apud fratrem debitorem remansit, pro parte obligationem succedendo sustulit, h & his finibus contenta est: vnde ad alium pro parte alia spectat onus. Item nec intelligas quod si pars dimidia peculij quæ forte est. v. ad creditorem perueniat, quod ideo tollatur obligatio quæ est pro alia parte in. x. sed in. v. tantum: vt prius not. in glos. quæ incipit, minus. Et probatur hoc hic, scilicet quod est in illa glos. in versi. item nec dicat. & superius quod est in princ. huius glo. aperte hac ratione quæ sequitur: quia sicut quilibet creditor peculiaris qui contraxisset cum Mæuio debitore, ageret contra Titium, id est fratrem creditorem de toto peculio quod habet: & posset omittere Mæuium: ita & hic Mæuius obiicit Titio, vt sibi videatur solutum, pro suo debito id quod habet de peculio. Et idem dico vbi Mæuius soluit creditoribus suis peculiaribus, nam & tunc non repetitur illa pars quam pro se videatur soluisse, scilicet pro eo peculio quod habet, sed pro eo quod habet Titius, & repetit à fratre iudi. famil. eriscif. pecuniam quam soluit: arg. j. de pecul. l. quæsitum. §. j. Item nūquid adempto peculio naturaliter adhuc seruus vel filius teneretur? Videtur quod non: quia cum sit iuris vniuersitas peculij, transit illa obligatio cum vniuersitate. ar. j. e. l. §. j. & §. si non forte. §. qui filio. & j. au Maced. l. antepe. secundum Io. sed H. contra. j. eo. si id quod dominus. & §. eo. naturaliter. & j. de pecul. nec seruus.

- k Adeo. videtur superesse naturalis obligatio in peculio, & sic postea per consequentiam confunditur, adeo & c. Accursius.
- l Debiti. quod consistit pro ea parte qua frater creditor extitit heres.
- m Idque. vt debitum istud sit onus peculij.
- n Si extraneo. probat efficacissime naturaliter filium remanere obligatum: & obligationem naturalem semper concomitari peculium. vnde pro eo quod peruenit ad fratrem, est liberatus.
- o Ab eo. conuenio actione de peculio nomine patris, vt quilibet extraneus heres conueniretur: vt infra de pecul. l. quæsitum. §. si ad heredem. nisi dicas suo nomine, id est quasi ex suo contractu. ipse enim ad hoc soluendum etiam directo teneretur. sed & tunc videtur idem: vt. C. fami. eriscif. l. certum est.
- p Exactum. ita quod non de peculio, sed aliunde solutum esset. Io.
- q Familia eriscunda. cum enim pater fuisset obligatus de peculio,

Obligatio naturalis tantum inter fratres consistit.

g] Dic quod ille tex. non probat secundum Bar.

h] Imò non succedendo, sed ratione obventionis peculij, secundum Ia. hic.

culio heredes obligatos reliquit. & si vnus soluit, facit negotium coheredis quod pro parte expediri non potuit: vt. s. famil. erciscu. heredes. s. si vnus. ideo autē pro parte gerere non potuit, quia in solidū tenebatur: vt. j. de pecu. qua. fitu. s. iij. & l. & ancillarum.

a *Re integra*. id est antequam Māuius aliquid soluat à creditoribus peculiaribus cōuentus. Accursius.

b *Indemnis*. scilicet per cautionem.

c *Oportet*. cōcludit. & dic oportet. scilicet vt vltra peculium damnū non patiat. Et nota optimum argumentū, quod in aliorum persona facio, multo magis in mea: vt plene dixi. s. de pact. l. cum in eo. & facit etiā ad hoc quod debita sint super pecu. s. famil. ercisc. his consequēter. s. si filius. & C. famil. ercisc. certum est.

d *Obligatiōe*. illud queritur, si pater in emancipatione ademit ei peculium, an remaneat ei naturaliter obligatus? Respon. non, secundū Ioan. & Azo. vt arg. j. de sol. si quis seruo.

e *Argumento*. non est necessarium argumentum domini Africani, nam mortuo filio nulla superest obligatio: vt infra ad Macedo. l. antepe. & infra de fideiussu. l. qui contra senatuscon. sed eo emancipato superest: vt hic: & tunc vtrouque deducit intra annum pater debitum: vt infra de pec. sed si dam. s. peculium. Vel dic necessariū quod superest in peculium, ex quo nūc oritur obligatio.

f *Deduxerit*. antequam soluat.

g *Contra*. id est e contra. & supple, non repetit si pater, &c.

h *Debuisse*. vt solutū non reperatur, quia naturalis obligatio qua tenebatur pater, transit in heredem etiā extraneum: vt. j. ad Treb. si eius pupilli. in prin. si ergo soluit, naturalis causa inhibet repetitionem.

i *Legati*. scilicet nomine, & in diem vel sub conditione relictū.

k *Accepi*. ego legatarius.

l *Indebitum*. vel propter Falc. vel quia in officio sum, vel ruptū, vel irritum testamentum apparuit. vnde fideiussor repetit: vt hic, & infra vt le. no. ca. l. j. s. si quis sub conditione.

m *Eum*. fideiussorem. quod dic vt. j. l. indebitam.

S *I quis*. CASVS. Testator reliquit tibi. x. si non ascenderes Capitolium. heres cum potuit à te cautionem exigere de non ascendendo, ignorans soluit sine cautione. Dicit iuricon. quod repetere potest. Viuianus.

n *Si quis*. Pone casum in eo cui est fideicom. relictū sub condic. quæ est in non faciēdo: vt non ascendat Capitolium. vnde Mutiana cautio locum habet: vt. j. de condi. & demon. l. Mutianæ. Vel pone in patrono ex debita tantū parte instituto à liberto: & ex ea soluit fideicom. vt. j. ad Treb. l. patronus. Vel pone vt in eo. titu. ad Trebel. l. cum hereditas ex fideicom.

o *Quasi*. impropriatē notat, secundum primum & tertium casum: secundum medium, veritatē. Accursius.

p *Posse*. vel ipsam cautionē secundum primū & tertium casum: vt. s. de vsufu. earum rerum quæ vsu consu. l. hoc senatus. s. j. & j. si cui plus quàm per. l. Falci. l. ij. s. fin. Vel ipsam rem condicet. ff. Vetus.

secundum secundū casum: quia definit dominus esse: aliās contra contigit, vt in proprietario, qui tradidit alij rem causa vsufu. vt & s. vsufu. quemad. ca. l. si vsufu. Accursius.

Q *Vi exceptionem*. CASVS. Premitit regulā, quæ talis est, quod turus exceptione soluit, repetit. sed hoc non est generaliter

verū, nisi exceptio introducta fuerit in fauorem illius qui cōuenitur, vt Vellei. se. cō. vnde si mulier tuta except. soluerit, repetit. ceterū si in odium fuerit introducta, vt in Macedoniano, solues non repetit. Viuia.

q *Qui exceptionem perpetuam*. id est generalē.

r *Eius causa*. i. fauore.

s *De intercessionibus*. scilicet fœminarum.

t *Perperā*. i. per errorem.

u *Pecuniam*. vt infra ad

Mace. sed si pater. s. si.

& l. seq. Idem in stipu-

latione per metum ex-

torta, sed spōte soluta:

vt. C. quod me. causa. l.

ij. & s. de condic. ob

tur. cau. l. si ob turpem

causam. Sed contra. j.

de condic. ob cau. qui

se debere. Solu. vt ibi.

Item idem in quadam

exceptione quæ iuris

rigoris seruandi causa

inducitur: vt rei iudi. a

vt. j. e. Iulianus. & hoc

in perpetuis. Si autem

temporalis sit, solutū

nō repetitur: siue sit in

diem expressum, siue

tacitum: vt. s. eo. l. in

diē. & l. nam & mari-

tus. & l. nam & si cum

moriar. Sed nonne in

cuiuslibet locū est doli

exceptio, & hæc odiosa:

vt. j. de do. except. l. ij. s.

generaliter. & sic

nunquā repetitur? Respon.

origo except. magis quàm

huius impositio nominis

attenditur: vt arg. j. de dona. l.

qui id quod. s. j. Vel dicas

quod exceptio doli

XXXIX. MARCIANVS libro octauo Institutionum.

S *I quis* cum à fideicommissario sibi cauere poterat, non cauerit, quasi indebitum plus debito eum solutum repetere posse diui Seuerus & Antoninus rescripserunt.

Tutus exceptione perpetua & fauorabili, soluens quocumque errore, repetit. secus si sit exceptio odiosa. Bartolus.

XL. IDEM libro tertio Regularum.

Q *Vi* exceptionem perpetuam habet, solutum per errorem repetere potest. sed hoc non est perpetuum. Nam si quidem eius causa exceptio datur, cum quo agitur, solutum repetere potest: vt accidit in senatusconsulto de intercessionibus.

v *ubi verò in odium eius cui debetur, exceptio datur, perperam solutum non repetitur: veluti si filius familias contra Macedonianum mutuam pecuniam acceperit, & pater familias factus soluerit, non repetit.*

Res data potest condici vt possit pro impensis retineri. Barto.

S *i* pater domus quæ in diem per fideicommissum relictæ est, arserit ante diem fideicommissi cedentem, & eam heres sua impensa refecerit, deducendam esse impensam ex fideicommisso constat: & si sine deductione domum tradiderit, posse condici incerti, quasi plus debito dederit.

Res data potest condici vt possit pro impensis retineri. Barto.

S *i* pater domus quæ in diem per fideicommissum relictæ est, arserit ante diem fideicommissi cedentem, & eam heres sua impensa refecerit, deducendam esse impensam ex fideicommisso constat: & si sine deductione domum tradiderit, posse condici incerti, quasi plus debito dederit.

specialis de dolo odiosa est: generalis autem non. Accursius.

x *In diē*. incertū. alioquin statim cederet dies: vt. C. de ca. tol. s. j.

y *Arserit*. sine culpa heredis: vt. j. de le. j. domus. & l. si modo. & l. quod si nulla. Itē bene dicit pars. nam si tota arserit ante diē fideicommissi cedentē, & refecta sit per heredē, deficeret fideicommissum: vt. j. de leg. j. si ita legatū. s. fi. & j. de ver. obli. inter stipulantē. s. sacrā. in fi. s. & j. de sol. qui res. s. aream. in fi. & s. de vsufu. si cui. & s. qui. mo. vsufu. amit. quid tamen. s. j. & s. pe. Accur.

z *Deducendam*. antequam soluat. Accursius.

a *Cōdici*. scilicet possessionē ipsam. id est detentationē: vt sic pro impensis retineatur. sic. j. de impen. l. quod dicitur. s. si dos. Sed cōtra. s. eo. l. si in area. s. sed & si is. Sol. hic existente cōditione legatarius habet dominium ab herede: quia à testatore: cum vna persona videatur: & ideo habet conditionē: vt ar. in auth. de iur. reiurā. à mo. præsti. s. j. col. v. Vel hic area ædificantis eiusdē heredis, nō testatoris fuit: ibi aliena, eius scilicet cui soluebatur. & hic prouidere etiā legatario voluit. s. nō. Vel certe dici potest quod fuit defuncti: non tamē erat legatarij: quia sub cōditione fuit legatū, vel in diem incertum: vt in prin. notulā. & ideo interim est heredis: vt. j. ad Sylla. l. j. s. serui. Azo. quæ idem est cum prima.

b *Incerti*. imò indebiti: vt. s. eo. l. indebiti. s. j. sed ibi condicetur possessio: quod est certū: hic retraditio: vt habeat detentationē, non possessionem, & sic factum: vt. j. de cu. fu. consilio. quare nō habet locum indebiti, sed incerti: vt no. s. eo. l. sed si me. s. j. Acc.

c *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

d *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

e *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

f *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

g *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

h *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

i *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

j *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

k *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

l *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

m *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

n *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

o *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

p *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

q *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

r *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

s *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

t *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

u *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

v *Reprobatur*. cū seq. ideo dic quod in cōtrario nullū negotium fuit gestum ex quo possit intentari cōditio indebiti: licet fuit negotium gestum, secundum Ia.

a opera. fabriles. scilicet vel artificiales, quarum repetitur aestimatio. alia enim. s. obsequiales, a iure naturali debentur: vt. s. eo. l. si non forte. §. libertus. & ideo non videtur posse remitti: vt. j. so. ma. alia. §. si paciscatur. Sed arg. contra. j. de sol. Stichum. §. naturalis.

b *Q*uod pupillus. Tutoris. alterius, cum duos haberet. **c** *Natura.* vt. j. de actio. & ob. l. pupillus. & infra de acquir. here. l. more nostro. & instit. qui. ali. li. vel no. §. nunc admonedi. Sed contra infra de noua. l. j. in fin. vbi dicit eum naturaliter teneri. Sol. dic quod hic obligauit se ipsi tutori: vt arg. infra de act. tu. l. pupillus. vel de infante hic dicit.

Poenae.] **CASVS.** In vsuris promisi tibi vltra legitimu modu. si petatur, obstat exceptio. soluta tamen non repetuntur. Vel pone: Conueni te: absentasti te. condemnatus es in expensis: & soluisti. an repetere possis, quaeritur. Et dicitur quod non. Viuianus.

d *Repeti.* vt. j. de sol. id quod poenae. & de reg. iur. l. quod a quoqua. etiam si possit debitor retinere antequam soluat: quia possit purgari mora: & poena evitari: vt. s. e. l. qui ob re. Vel dic, poenae, id est vsurae: vt. s. eo. l. si non forte. in prin. Vel pone vt. C. de fideiuf. l. sancimus. Item quod dicit, non repeti, scilicet ab eo cui soluit: nec etiam ab alio, si propter suum factu soluit: vt. s. de procu. qui proprio. §. poenam. Accursius.

e *Si quis iurasset.* ex delatione actoris. si enim non esset delatum, secus. sibi enim, & c. vt. s. de iureiur. l. iij. j. respon. Accur.